
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 06/04/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2006, n. 382
 
L.R. n. 20/2005 - art. 3 - Utilizzazione fondi ecotassa 2006.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente ad interim
del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche, Dr. Luca Limongelli, riferisce quanto segue:
 
"Premesso che:
- l'art. 3 della l.r. n. 20/2005 dispone che per l'annualità 2006 i fondi relativi alla "ecotassa", provenienti
dalla tassa di deposito dei rifiuti in discarica, ai sensi dell'art. 3, comma 24, della legge n.549del
28.12.1995, sono destinati a programmi di sviluppo dei servizi di raccolta differenziata;
- lo stesso art. 3, prevede che detti fondi sono trasferiti alle Province, che li assegnano agli Ambiti
territoriali ottimali definendo criteri incentivanti ed elementi di premialità.
 
Considerato che:
- il capitolo di spesa 611087 del bilancio regionale 2006, riferito ai fondi "ecotassa" provenienti dalla
tassa di deposito dei rifiuti in discarica, ai sensi dell'art. 3, comma 24, della legge n.549del 28.12.1995,
ha una dotazione dì Euro 6.000.000,00;
- in Puglia sono presenti n. 15 Autorità di gestione dei rifiuti urbani per ambito territoriale ottimale;
- la nuova pianificazione di settore definita dal Commissario delegato per l'emergenza ambientale in
Puglia, pone un obiettivo del 55% di raccolta differenziata al 2010 e che l'utilizzazione efficiente dei fondi
in questione, pur non risolutiva per il definitivo e consolidato sviluppo della raccolta differenziata, può
contribuire in modo significativo al perseguimento, nell'immediato, dello sviluppo della raccolta
differenziata dei rifiuti urbani, con contestuale incremento della quota di rifiuti urbani sottratta, attraverso
la raccolta differenziata, al ciclo di smaltimento;
- la necessaria ottimizzazione dell'uso delle risorse disponibili, richiede di non frammentare
eccessivamente le risorse stesse, assicurando a ciascun territorio provinciale una minima dimensione
tecnico economica;
- la Regione è già impegnata, anche attraverso il riconoscimento di una specifica premialità per i fondi
FAS, nel favorire ogni possibile sviluppo della raccolta differenziata e della gestione associata dei rifiuti
urbani per ambito territoriale ottimale.
 
Ritenuto, pertanto, anche come già concordato con le Province nel corso di uno specifico incontro
svoltosi in data 3 febbraio u.s. presso la sede dell'Assessorato all'Ecologia, di ripartire in parti uguali tra
le Province dì Bari, Brindisi, Lecce, Foggia e Taranto, la quota complessiva disponibile dei fondi

1



"ecotassa" 2006, pari a Euro 6.000.000,00, fornendo, altresì, alle stesse Province, indicazioni utili per
favorire la migliore possibile efficace utilizzazione, in termini di sviluppo della raccolta differenziata, delle
risorse loro attribuite da assegnare alle Autorità di gestione dei rifiuti urbani.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento comporta una spesa pari a Euro 6.000.000,00 a carico del bilancio regionale
da finanziare con le disponibilità del capitolo 611087 (U.P.B. 14.2.1). Al relativo impegno dovrà
provvedere il Dirigente del Settore Ecologia, Dirigente ad interim del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche,
con provvedimento dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4
lettera k) della L.R. n. 7/1997."
 
 
L'Assessore relatore, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l'adozione del presente
provvedimento.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia;
 
• Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente ad interim del Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• Di dare attuazione all'art. 3 della legge regionale 30.12.2005, n. 20, stabilendo di ripartire in parti uguali
tra le Province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto, la somma di Euro 6.000.000,00 iscritta sul
capitolo di spesa 611087 del bilancio regionale di previsione 2006, destinata alle attività di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani.
 
• Di demandare alle Province, così come previsto dal citato art. 3 della l.r. n. 20/2005, di assegnare le
risorse loro attribuite alle Autorità di gestione dei rifiuti urbani per ambito territoriale ottimale, assicurando
la massima sinergia tra le eventuali differenti risorse finanziarie eventualmente disponibili nei diversi
ambiti territoriali (fondi FAS, fondi comunitari), così come tra le eventuali diverse iniziative poste in
essere sul territorio, e favorendo, in ordine di priorità:
a) l'avvio dei servizi di raccolta differenziata della frazione umida dei rifiuti urbani, nei territori dove tale
raccolta possa essere supportata dalla presenza di impianti di compostaggio in esercizio o comunque
prossimi all'entrata in esercizio, e dove la stessa tipologia di raccolta possa essere sostenuta da una
specifica volontà, formalmente espressa in tal senso, dell'Assemblea dei Comuni di bacino;
b) la concentrazione dell'utilizzazione delle risorse negli ambiti territoriali o nelle aree urbane con
maggiore suscettività di incremento, in relazione sia agli attuali dati di raccolta differenziata, sia ad
eventuali iniziative già assunte dalle Autorità di gestione dei rifiuti urbani;
c) il potenziamento e consolidamento della raccolta differenziata delle frazioni secche dei rifiuti urbani
con maggiore suscettività di incremento, in relazione agli attuali dati di raccolta differenziata nei diversi
ambiti territoriali ottimali.

2



 
• Di dare mandato al Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche di adottare, entro il corrente
esercizio finanziario, l'atto di impegno delle spese, secondo quanto stabilito con il presente
provvedimento.
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


